

# Bolig og livskvalitet

En undersøgelse af forskningsaktører i  
Danmark

Hovedresultater



VIVÉ

# Hovedresultater

Samfundet står over for en række komplekse udfordringer, der på forskellige måder påvirker menneskers livskvalitet i betydelig grad. Urbanisering, ændringer i demografien, social ulighed og bæredygtighed, for blot at nævne nogle få eksempler. Disse udfordringer står også centralt i spørgsmålet om livskvalitet i boligen og det byggede miljø, der er et strategisk fokus for Realdania, der derfor har bedt VIVE om at gennemføre denne undersøgelse. At arbejde strategisk med livskvalitet i det byggede miljø kræver viden om, hvordan fremtidens boligbyggeri bør udvikle sig. Men hvad er livskvalitet i relation til boligen? Hvordan undersøges, forstås og måles det? Hvem forsker i det, og hvilke temaer er det i den forbindelse relevant at have blik for?

For at skabe bedre grundlag for at besvare disse spørgsmål har denne rapport fokus på at undersøge, hvilke forskere og forskningsmiljøer i Danmark der på forskellige måder, med forskellige metoder og med afsæt i forskellige videnskabelige tilgange, beskæftiger sig med relationerne mellem livskvalitet og boligen.

Undersøgelsen viser, at der findes mange relevante forskere, som bidrager til udviklingen af viden om bolig og livskvalitet i Danmark. Undersøgelsen finder dog samtidig, at der ikke eksisterer etablerede forskningsmiljøer i Danmark, som beskæftiger sig særskilt med relationen mellem bolig og livskvalitet.

Det er to af hovedresultaterne fra denne undersøgelse, der endvidere viser, at relevante forskere er situeret på tværs af forskningsinstitutioner, på tværs af forskningsinstitutter og på tværs af fagligheder. Der er derfor ganske stor forskel på deres videnskabelige tilgange til undersøgelsen af livskvalitet og bolig, hvordan relationerne imellem dem studeres, og hvilke tematikker der i den sammenhæng findes relevante.

## **Ingen entydigt etablerede forskningsmiljøer, men mange relevante forskere**

Helt overordnet viser undersøgelsen, at forskning i bolig og livskvalitet ikke findes i etablerede forskningsmiljøer med dette eksplicite fokus, men findes blandt forskere på tværs af forskningsinstitutioner og på tværs af forskningsfagligheder. Bolig og livskvalitet kan derfor siges at udgøre komplekse fænomener. Denne kompleksitet giver rum for, at mange forskellige fagligheders perspektiver og undersøgelsestilgange er relevante. Emnet kalder derfor også på at blive undersøgt fra tværfaglige og interdisciplinære positioner, hvilket de forskningsmæssige rammebetingelser ikke nødvendigvis understøtter.

## **En mosaik af aktører og konturer af et forskningsfelt**

Ingen af de 18 forskere, der har bidraget til undersøgelsen, arbejder særskilt med at forske i relationerne mellem bolig og livskvalitet. Deres faglige identitet er således

ikke forankret til studiet af bolig og livskvalitet, ligesom deres faglige meritter – deres publikationer – ikke er rettet særsomt mod emnet. Forskerne beskæftiger sig med temaer inden for andre forskningsfelter, som de meriterer sig inden for, og som er grundlæggende for deres faglige identitet. Når forskerne alligevel er relevante i denne sammenhæng, så er det, fordi deres forskning bidrager med viden, der omhandler relationerne mellem bolig og livskvalitet. Ved at synliggøre denne viden, så bidrager denne undersøgelse til en begyndende optegnelse af det, der kan identificeres som konturerne af et tværdisciplinært og tværinstitutionelt forskningsfelt, der på nuværende tidspunkt ikke deler noget fast forskningsmæssigt forankringspunkt.

### **Mangfoldige bidrag til forskningsfeltet bolig og livskvalitet**

Undersøgelsen identificerer forskere, der beskæftiger sig med relevante temaer i relation til bolig og livskvalitet. Gennem analyse af 18 kvalitative interviews tegner der sig en mangfoldighed af forskellige forskningsbidrag med relevans for relationerne mellem bolig og livskvalitet. Interviewene med de 18 udvalgte forskere viser, at de arbejder på mangfoldige måder, herunder begrebsligt i deres forskning med relevans for bolig og livskvalitet.

### **Bud på fire analytiske tematiseringer**

Rapporten identificerer fire overordnede tematiseringer af de mest centrale begreber, emner og metoder, der anvendes af de forskere, der er interviewet til undersøgelsen. Disse fire overordnede temaer, som også udgør rapportens analytiske struktur, er:

1. Bolig og livskvalitet er historisk formede fænomener
2. Bolig og livskvalitet skal forstås i kontekst
3. Bolig og livskvalitet vedrører (også) sociale og økonomiske dimensioner
4. Bolig og livskvalitet handler (også) om indeklimate og sundhed.

Inden for hvert tema udfoldes de mest centrale begreber, som forskerne beskæftiger sig med, og som vi vurderer er relevante for undersøgelsens fokus på bolig og livskvalitet.

Figur **Fejl!** Ingen tekst med den anførte typografi i dokumentet.

Begreber, emner og metoder med særlig relevans for forskning i bolig og livskvalitet



Kilde: VIVE.

Figur 1 er udarbejdet for at illustrere den tematiske og begrebslige mangfoldighed, som forskerne anvender, når de forholder sig til forskning i bolig og livskvalitet, samt for at vise rapportens bud på, hvordan de mange emner, begreber og metoder kan anskues under fire overordnede temaer. Figurens stiplede linjer viser, hvordan de forskellige emner, begreber og metoder *kan* ordnes – altså hvordan vi har beskrevet dem i kontekst af rapportens fire analytiske temaer.

Selvom nogle temaer måtte være i berøring med hinanden rent forskningsmæssigt, viser Figur 1 ikke præcis hvordan. Figuren viser heller ikke proportionaliteten i temaer; altså om der er mere eller mindre forskning i ét tema i forhold til et andet. Der kan angiveligt tilføjes flere temaer til figuren, og den skal således læses som et begyndende afdækningsarbejde i forhold til at identificere relevante temaer og begreber i relation til forskning i relationerne mellem bolig og livskvalitet.

Det er værd at kende til disse tematikker og begreber, når man søger relevant viden eller muligheder for samarbejde inden for det, der tegner konturerne af et tværvidenskabeligt og tværinstitutionelt forskningsfelt om bolig og livskvalitet.

Hovedresultater: Bolig og livskvalitet

VIVE/2024

HR\_302650

**VIVE**